附件 2

广州市商务局 2023年部门整体支出
绩效自评报告

根据《广州市财政局关于印发 2024 年广州市市级财政

资金绩效评价工作方案的通知》（穗财绩〔2024〕5号）要

求，现将我局 2023年部门整体支出绩效自评情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门职能。

广州市商务局为市人民政府工作部门，主要职责包括：

贯彻执行国家、省和市有关商务工作的方针政策和法律法

规，起草有关地方性法规、规章草案并组织实施；拟订全市

商务发展战略、规划、计划并组织实施；拟订内外贸易发展、

市场体系建设、外商投资的政策措施并组织实施；加快推进

现代市场体系建设，推动商贸服务平台建设；推进内外贸融

合发展，优化商贸流通产业布局和结构等工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

2023年期间，市商务局依据市委市政府战略部署、部门

事业发展规划、部门主要职能、年度重点任务等要求，全面

提振信心、积蓄动能，全力推进商务高质量发展，完成年度

设置的重点工作任务，各项工作基本按计划开展，具体完成

情况如下：

表 1-3 年度重点工作任务完成情况表
序

号

重点工作

任务名称
主要实施内容 任务完成情况

1

创新推动

贸易高质

量发展

一是通过接续支持外贸发

展一揽子政策措施,开展

跨境贸易便利化专项行

动，提振外贸发展动能，

促进全市外贸进出口高质

量稳定发展；

二是通过支持我市服务贸

易创新发展试点及推进南

沙进口贸易促进创新示范

区、综合保税区建设，提

高我市经济体制开放水

平。

安排稳外贸资金超 10 亿元，实现外贸促稳

提质。加快培育外贸新动能。

1）出台促进跨境贸易便利化措施 19 条，完

善跨境电商海外仓备案流程和出口退货政

策，实施“一关备案、全国通用”。

2）全年跨境电商进出口约 2004.7 亿元，同

比增长超 38%。完成国内首单保税船用生物

燃料油加注。

3）加快汽车出海布局，建成国内首个临港

汽车出口展贸平台“前港后贸”汽车出口综

合服务基地，推出九大举措支持二手车出

口，全市汽车整车出口超 10 万辆、增长

61.3%。

2

提升国际

消费中心

城市能级

通过制订与落实商贸业相

关支持政策与规划，举办

直播电商节、美食节、购

物节、时尚产业大会等消

费品牌活动，有效拉动内

需，促进内外循环，提升

商贸流通水平，促进国际

1）消费市场复苏向好。出台促进消费 38

条、羊城夜市先行区 18 条措施，举办广州

国际购物节、国际美食节、国际时尚消费节、

Young 城 Yeah 市、精品美食周、直播电商

节等品牌活动，优化汽车“以旧换新”补贴，

发放“羊城欢乐购”政府消费券 1.3 亿元，

加快释放消费潜力。全年全市住宿和餐饮业

序

号

重点工作

任务名称
主要实施内容 任务完成情况

消费中心城市建设。 零售额 944.70 亿元、同比增长 23.30%。据

银联、美团等平台大数据显示，广州夜间用

户活跃度全国第一、消费力第三。

2）“千年商都”动力勃发。全国智慧示范

商圈（2个）和商店总量（4个）全国第一。

立白集团、友谊集团、粤海天河城等 3个案

例入选 2023 年全国“诚信兴商”案例，连

续三年成为全国入选案例最多的城市。天河

CBD、琶洲 CBD分别位居 2023 福布斯中

国中央商务区竞争力第三、第十名，入选数

量全国第一。

3）消费业态蓬勃发展。唯品会等广州 5家

企业入选国家级电子商务示范企业名单，5

个案例入选全国外贸新业态优秀实践案例、

占全国六分之一。全球跨境电商卖家服务中

心、超级供应链中心、生态创新中心实体化

运营，实现跨部门、全链路统一业务办理、

全方位服务。连续两年在商务部“跨境电子

商务综合试验区评估”中位居全国第一档，

跨境电商进口额连续 9年全国第一。直播电

商引领行业发展，全市网络零售店铺数、直

序

号

重点工作

任务名称
主要实施内容 任务完成情况

播场次、主播数量均位居全国第一。

3
强化产业

链招商

通过全面实施产业招商导

流计划和目标投资者滴灌

计划，办好 2023 中国广州

国际投资年会、重点跨国

企业座谈会等，推动跨国

公司在穗设立总部企业，

吸引更多企业落户。

全年新注册项目协议总投资超 9000 亿元。

在穗投资的世界 500 强企业累计达 345 家。

1）完善投资促进服务体系。坚持“市区贯

通、部门联动，点线面结合”，举办广州国

际投资年会、外资企业圆桌会等品牌活动，

率先启动首批 10 家投资广州全球合伙人，

做到招商稳商暖企联动并举。

2）聚焦外商投资全流程服务保障，出台促

进外资高质量发展 20 条措施。协调安排市

主要领导频密会见世界 500 强等重点企业，

拓展政企合作领域、推进重点项目落地。市

区“一把手”带队招商推介累计达 137 批次，

共拜访企业企业 653 家次。实际使用外资质

量有效提升。

3）全市实际使用外资约 483 亿元、同比下

降15.8%，但高技术产业实际使用外资255.6

亿元，增长 11.9%。

4）联合利华、路易达孚在华最大投资项目

竣工、开业，现代汽车首个海外氢燃料电池、

松下电子材料第四工厂建成投产，全球化妆

序

号

重点工作

任务名称
主要实施内容 任务完成情况

品ODM科丝美诗联合逸仙电商建成亚洲领

先美妆工厂，大众集团投资 7亿美元入股小

鹏汽车。

4

加强对外

开放合作

平台建设

通过支持口岸通关部门、

保障与提升中国（广州）

国际贸易单一窗口平台服

务，优化口岸营商环境，

推进高水平开放。

1）积极优化口岸营商环境。获批国家智慧

口岸建设试点，积极探索智慧口岸建设路径

和标准体系。“湾区一港通”模式已覆盖全

省 7个地市 16 个珠江沿江港口码头。

2）深化国际贸易“单一窗口”建设，推动

形成了“航空物流公共信息平台助力打造国

际航空物流枢纽”“航空货物异地货站”“海

港物流智慧联动平台创新智慧监管”等一批

创新案例，实现口岸收费常态化公示。在世

界银行、标准普尔及 IHS Markit 联手推出的

全球集装箱港口效率指数（CPPI）中，广

州港排名全球第 9，全国第三。白云国际机

场口岸流量全国第一，预计全年旅客吞吐量

6300 万人次、同比增长 141.29%，有望实现

全国“四连冠”。

5

促进会展

之都扩容

提质

一是通过服务保障广交会

举办，办好各重大会展，

引进优质会展企业和项

1）全面恢复 133 届、134 届广交会线下展

览，展览面积、参展企业数量均创历史新高，

全年举办经贸类展览位居全国第二，形成了

序

号

重点工作

任务名称
主要实施内容 任务完成情况

目，促进提升我市会展业

发展质量，增强广州会展

的影响力、辐射面；

二是通过支持品牌展会培

育和引进，促进展会与文

商旅融合。

贸易超级流量。会展业竞争力指数跃升全国

第一，连续 8年获“中国最具竞争力会展城

市”。

2）发布广州市重点境外展会目录，组织

2300 多家企业参加全球超过 200 场境外展

会。组织企业参加第六届中阿博览会、中国

（广东）－英国、比利时经贸合作交流会、

粤港澳大湾区－欧洲经贸合作交流会等活

动，在法国米兰、巴黎举行“中国·广州时

尚名品展”，在芬兰赫尔辛基召开广州市服

务业扩大开放（数字经济专题）推介会，支

持企业找商机、拓市场。

（三）部门整体支出绩效目标及完成情况。

市商务局设置的部门整体支出绩效目标为：以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十

大精神，通过政策扶持与引导，实施外贸高质量发展行动，

提升国际消费中心城市能级，强化产业链招商，加强合作平

台建设，推进商务工作稳健向好、加固向上。2023年，市商

务局基本完成年初绩效目标：社零和外贸稳定“双万亿”规模，

全年社零总额约 1.1 万亿元、增长 6.7%；外贸进出口 1.09

万亿元、保持正增长 0.1%。国际消费中心城市建设取得新进

展，在商务部中期评估中位列全国第三。国家服务业扩大开

放综合试点展现新作为，服务外包示范城市建设排名从全国

第 5位升至第 3位。重大招商项目落地汇聚新动能，全年新

增招商引资注册项目 2520个，目标完成率 130.2%，TCL中

环、高景太阳能等一批优质企业落地，路易达孚、现代汽车

氢燃料电池等项目建成投产，巴斯夫区域总部、空客国际航

材分拨中心等进展加快。

（四）部门整体收支情况。

市商务局 2023年部门年初整体预算 12.05亿元，其中市

本级预算 9.77 亿元、转移支付预算 2.28 亿元；年度整体预

算 30.73 亿元，其中市本级预算 25.68 亿元、转移支付预算

5.05亿元，比年初增加的主要原因:一是 2023年比 2022年增

加了上级下达中央外经贸专项资金收入，二是市本级年中新

增出台促进消费提档升级相关政策的配套资金收入。

2023年整体预算 30.73 亿元，执行数 29.84 亿元，预算

完成率 97.1%，预算完成率不足 100%的主要原因是部分上级

资金需要清算未能于当年执行。其中，用于人员经费、公用

经费、工作经费等保障部门运转经费 2.9亿元；其他用于支

持商务经济发展的各类资金 26.93 亿元，包括中央外经贸发

展专项资金 4.4亿元、广东省促进经济高质量发展专项资金

7.35亿元、商务经济与社会发展项目 8.18亿元和商务发展专

项资金 5.85亿元等。

（五）部门整体绩效管理情况。

2023年，我局认真贯彻落实中央、省和市全面实施预算

绩效管理的意见，牢固树立“花钱必问效、无效必问责”理

念，着力构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。

1.聚焦重点，提高资金管理质量。一是坚持政策靠前发

力。围绕市委“1312”思路举措，着力助企业纾困、提振信心

和稳住商务基本盘，坚持支出政策靠前发力。争取市财局支

持，相继出台了多项稳外贸、稳外资、促消费措施，包括《广

州市促进消费提档升级若干措施》、优化执行后的《2023年

广州市促进外贸稳规模优结构若干措施》、《广州市鼓励发

展首店首发经济的若干措施》等政策措施。二是全力保障重

点。通过优化调整，全力保障了市委、市政府和局党组重大

部署落地见效。如发放消费券 1.3亿元、举办《财富》世界

500 强峰会、示范商圈建设和擦亮“食在广州”品牌等。落实

《南沙方案》，鼓励政策向南沙区倾斜，累计向南沙区下达

1.5 亿元、占我局转移支付 32%。三是优化支出结构。统筹

当下与长远，着眼于厚植商务发展新动能，将资金要素持续

向产业招商、促进消费和提升外贸竞争力等领域倾斜。2023

年安排促进商务发展扶持资金共 26.93 亿元。完善转移支付

方式，在原先项目制分配基础上，逐步采取“区投入、市奖补”、

“综合奖补+负面清单”等方式，充分发挥市区两级政策合力。

四是细化项目储备。进一步压实项目入库管理要求，尤其是

省级资金，在预算编制前项目入库率达 100%，13个事项全

部做到了先储备项目再编报预算，资金预算编制的科学性和

准确性得到了极大提高。

2.提升绩效，释放政策“含金量”。践行群众路线，以群

众获得感、认可度检验资金使用绩效。一是加强绩效管理。

落实“五同步”，先后组织开展了 2023年度部门预算整体绩效

评价、年中绩效监控、重点项目绩效自评和构建部门核心绩

效指标试点等工作，“花钱必问效”意识逐步提高。同时接受

市财政局安排 2022 年重点部门预算第三方绩效评价，整体

绩效评价结果“良”，在同批接受重点评价部门中评价分数排

名第二。二是认真接受市人大监督。先后组织开展市人大对

我局部门决算、重点政策预算专题审查以及专项调研，以“答

卷人”意识虚心接受监督，获得了市人大充分肯定。三是实行

政策“一窗”办理。在局官网设立的“政策兑现平台”，集中展

示政策兑现栏目；协调市、区政数和商务部门，对市级专项

资金 18 个事项，上线政策兑现一体化平台；对市级利用外

资奖励实施“免申即享”方式。四是加快支出进度。实行“一月

一计划、一月一调度、一月一通报”调度机制，对支出进度久

久为功、持之以恒推进。局领导高度重视，局党组对资金议

题即到即审，主要领导亲自过问，分管领导直接推动，处室

具体落实，从而形成齐抓共管、协力推进的局面。

3.守正担当，严肃维护财经纪律。一是推动内部控制标

准化建设。制定《广州市商务局报账指引（2023年版）》，

提供统一、标准、科学的支出报销口径和流程。启动资金内

控管理系统建设，构建预算编制、预算执行、绩效评价全链

条闭环管理，各个部门互联互控、有效整合的资金管理共享

中心。二是加强财会监督。对每一笔支出、每个重点环节，

紧盯风险漏洞，加强日常审核把关，做到“发现一起、销号一

个、不留后患”。首次组织对 3个直属单位开展财会监督。优

化扶持资金第三方评审，加大现场核查和书面复核，有效防

范了资金管理风险。三是以接受监督促规范。先后接受了省

委巡视、市审计局预算执行审计、市财政局政府购买服务专

项检查和绩效评价，落实整改意见，促进资金管理全流程优

化。

二、绩效自评情况

（一）自评结论。

本次绩效自评遵循“客观、公正、科学、规范”原则，

结合项目特点，以定量分析为主，定性分析为辅，主要采用

目标预定与实施效果比较法、历史动态比较法、因素分析法、

成本效益分析法、公众评判法等通过对履职效能、管理效能

两大方面的各项指标完成情况进行分析与评分。经分析自

评，我局 2023年部门整体绩效自评得分 93.13分，较好地发

挥商务联通国内国外、贯通城乡市场的职能作用，圆满完成

了各项重点工作任务，整体支出和各任务绩效情况较为理

想，总体上达到了全过程预算绩效管理的要求。其中：

1.履职效能（满分 50分，自评得分 47.13分）

我局履职效能围绕“整体效能”和“专项效能”两方面

开展自评，自评 47.13分。

（1）部门整体绩效目标产出指标完成情况。满分 10分，

自评得分 9分，未满分的原因是 2个指标完成率超过 150%。

（2）部门整体绩效目标效益指标完成情况。满分 10分，

自评得分 9.5分，未满分的原因是 2个指标完成率超过 150%。

我局部门整体支出按“创新推动贸易高质量发展”、“提升

国际消费中心城市能级”、“强化产业链招商”、“加强对外开

放合作平台建设”、“促进会展之都扩容提质”等五大主要工作

任务设置选取代表性绩效指标，详见以下“（二）各项工作

任务绩效目标完成情况分析”。

（3）部门预算资金支出率。满分 5 分，自评得分 3.63

分，一般公共预算支出年度平均执行率 72.52%,得分为

72.52%*5=3.63。

（4）专项资金绩效完成情况。满分 20分，自评得分 20

分，广州市促进商务高质量发展专项资金绩效指标全部完

成。

（5）专项资金支出率。满分 5分，自评得分 5分，2023

年 1-12 月广州市促进商务高质量发展专项资金支出执行率

100%。

2.管理效率（满分 50分，自评得分 46分）

（1）预算编制方面。满分 3 分，自评得分 3 分，新增

预算项目均按规定开展事前绩效评估。

（2）预算执行方面。满分 4 分，自评得分 2 分，其中

结转结余率为 0.44%，得满分 2分；财务管理合规性因广州

市审计局审计报告（穗审绩报〔2023〕3号）指出我局 4项

问题，得 0分。

（3）信息公开方面。满分 4 分，自评得分 4 分，我局

按规定内容，在规定时限和范围内在门户网站公开预决算信

息与绩效信息，做到公开透明，接受群众和社会监督。

（4）绩效管理方面。满分 15 分，自评得分 15 分，按

要求开展绩效管理制度建设与执行、绩效结果应用等工作。

（5）采购管理方面。满分 10分，自评得分 9分，扣分

主要原因为：合同备案时效性不符合要求，电子卖场项目未

能在合同签订之日起 2个工作日内备案公开。

（6）资产管理方面。满分 10分，自评得分 9分，我局

严格按照国有资产管理的相关规定，制订《广州市商务局固

定资产管理办法》，实行“配置管理、分级负责、物尽其用”

的原则，规范固定资产的购置、报废、处置、盘点、日常管

理等流程，有效维护了国有资产的安全和完整。资产实物账

与财务账做到账账相符，固定资产利用率 90%以上。扣分原

因为：信创工作要求对计算机和打印设备进行了更新，但未

到期报废的计算机还没有完成处置，因此超配置数量。

（7）运行成本方面。满分 4 分，自评得分 4 分，我局

贯彻落实政府过紧日子思想，厉行节约，严控“三公”经费支

出与一般性支出，公用经费控制率、“三公”经费控制率均达

标。

（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析。

1.“创新推动贸易高质量发展”任务共占分值 6.5分，绩效

指标 10个，自评得分 5.75分，指标完成率 100%，其中“中

欧班列年度出口货值同比增长率”、“跨境电商进出口金额”、

“一般贸易进出口比重”等 2 个指标完成率超 150%，扣所

占分值 50%，详见部门整体支出绩效自评表。通过任务的各

项目财政资金投入的保障与扶持，达到全市商品进出口规模

基本稳定，服务贸易与服务外包企业主体逐步增加，中欧班

列出口逐年做大做强，跨境电商、南沙整车进口等新业态发

展，外贸领域公共服务与保障优化的等任务目标。

2.“加强对外开放合作平台建设”任务共占分值 6.5分，绩

效指标 6个，自评得分 6.5分，指标完成率 100%。通过任务

的各项目财政资金投入的保障与扶持，达到持续优化口岸营

商环境，推动口岸减单证、提时效、降成本，帮助企业排忧

解难、扩大高水平对外开发的任务目标。

3.“提升国际消费中心城市能级”任务共占分值 3 分，绩

效指标 4个，自评得分 2.5分，指标完成率 100%，其中“社

会消费品零售总额增长率”指标完成率超 150%，扣所占分

值 50%，详见部门整体支出绩效自评表。通过任务的各项目

财政资金投入的保障与扶持，达到全市社会消费品零售总额

平稳增长，促消费活动亮点纷呈，重点商圈与营商环境持续

培育的任务目标。

4.“促进会展之都扩容提质”任务共占分值 3 分，绩效指

标 5 个，自评得分 3 分，指标完成率 100%。通过任务的各

项目财政资金投入的保障与扶持，达到会展业促规模、稳效

益，品牌展会培育充分，广州会展的影响力和辐射力进一步

提升等任务目标。

5.“强化产业链招商”任务共占分值 1分，绩效指标 2个，

自评得分 0.75分，指标完成率 100%，其中“新洽谈项目数量

（个）”完成率超 150%，扣所占分值 50%。通过任务的各项

目财政资金投入的保障与扶持，达到、利用外资水平进一步

提高等任务目标。

（三）各重点任务项目支出完成情况。

2023 年各重点任务项目支出基本执行到位，个别上级

资金项目支出由于需要清算未能执行，整体支出发挥了对重

点工作的支撑保障作用，提升了商务领域的政策引领作用，

详见表 2-1。

表 2-1 各重点任务项目支出完成情况

单位：万元

重点任务 主要支出项目 年度预算金额 支出金额 支出率

保障口岸通

关建设

商务经济与社会发展项目白云机

场口岸查验部门综合性补助经费
13902 13902 100.00%

商务经济与社会发展项目海关部

门综合性补助经费
8000 8000 100.00%

商务经济与社会发展项目口岸通

关工作补助经费
300 300 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（口岸建设方向）口岸建设
1500 1500 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（口岸建设方向）中欧班列
10321.85 10321.84 100.00%

商务经济与社会发展项目广州中

欧班列发展财政补助项目
17308.05 17308.05 100.00%

海关总署广东分署一次性补助经

费
1000 1000 100.00%

广州海关“企业升级计划”综合补

助经费
1000 1000 100.00%

商务经济与社会发展项目海事部

门综合性补助经费
1200 1200 100.00%

商务经济与社会发展项目琶洲港

澳客运口岸专项经费
700 700 100.00%

商务经济与社会发展项目南沙口

岸查验没有问题外贸企业吊装移

位仓储费用

296.55 296.55 100.00%

国家综合货运枢纽补链强链奖补

资金（2022 年项目）
78 78 100.00%

国家综合货运枢纽补链强链奖补

资金（2022 年项目）
312 312 100.00%

中央财政免除查验没有问题外贸

企业吊装移位仓储费用试点资金
4038.45 4038.45 100.00%

促进会展业

扩容提质

广州市促进商务高质量发展专项

资金会展业专题
2233.06 2233.06 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（促进外贸发展方向）重点展

会和展会配套体系

300 300 100.00%

建设国际消

费中心城市

广州市促进商务高质量发展专项

资金零售与消费促进专题
33260.69 33260.69 100.00%

商务经济与社会发展项目促进消

费提档升级汽车以旧换新
7200 6000 83.33%

商务经济与社会发展项目促进消

费提档升级消费券
13000 13000 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（内贸方向）消费枢纽建设
6181.43 6181.43 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金电子商务专题
1124.91 1124.91 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金商业网点建设专题
2749 2749 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金商业网点建设专题（专业批发

市场转型升级创新激励）

514.28 514.28 100.00%

中央服务业发展专项资金县域建

设项目
1000 1000 100.00%

商务经济与社会发展项目商务营

商环境培育专项(2023 美食节）
300 300 100.00%

商务经济与社会发展项目促进消

费提档升级精品美食荟
200 200 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金居民服务业专题
2075 2075 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（内贸方向）餐饮品牌提升
315 315 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金机电与科技产业发展暨公平

贸易专题

77.945600 77.945600 100.00%

提升双向投

资质量效益

广州市促进商务高质量发展专项

资金促进利用外资专题
4499.53 4499.53 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（双向投资方向）利用外资奖

励

30000 30000 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金招商引资专题
1350 1350 100.00%

中央外经贸发展专项资金（促进对

外投资合作项目）
1320.70 1320.70 100.00%

推动外贸保

稳提质

商务经济与社会发展项目外贸稳

增长财政补助项目
20612.44 20612.44 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金提升外贸综合竞争力专题
4000 4000 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（促进外贸发展方向）
12991.91 12991.91 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金外经贸运行监测分析
196.2 196.2 100.00%

中央外经贸发展专项资金（品牌项

目和广交会）2022 年
273.3 273.3 100.00%

中央外经贸发展专项资金 7249.61 7249.61 100.00%

广东省促进经济高质量发展专项

资金（促进外贸发展方向）跨境电

商示范省建设

444.59 444.59 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金服务贸易专题
6000 6000 100.00%

中央文化产业发展专项资金 671 671 100.00%

中央外经贸发展专项资金（提质增

效示范项目）第一批
7200 7200 100.00%

广州市促进商务高质量发展专项

资金机电与科技产业发展暨公平

贸易专题（平行车）

640 640 100.00%

中央外经贸发展专项资金（提质增

效示范项目）第二批
14000 14000 100.00%

中央外经贸发展专项资金（促进外

贸转型升级项目）提质增效示范

基地（汽车及零部件、船舶海工）

900 700 77.78%

中央外经贸发展专项资金 3924.185582 0.00%

（四）主要工作成效。

2023年，在市委、市政府坚强领导下，我局全力推进商

务高质量发展，全面促进我市商务经济稳定复苏，在财政重

点支出保障下，取得的主要工作成效如下：

面对复杂多变的国内外经济形势，全市商务系统牢记嘱

托、砥砺奋进，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书

记视察广东重要讲话、重要指示精神，认真落实省委“1310”

具体部署和市委“1312”思路举措，按照市委、市政府的决策

部署，靠前出台政策、靠前调度挖潜、靠前招商引资、靠前

服务企业，以超常举措打好系列组合拳，全面提振信心、积

蓄动能、激发活力，促进消费、外贸、外资等高质量发展，

巩固商务基本盘，为全市经济增长做贡献。

一是国际消费中心城市建设取得新进展。出台全国首部

国际消费中心城市建设专项规划，构建“产业型+流量型+服

务型”三大消费体系，在“2023 福布斯中国·消费活力城市榜”

中跃升全国第三（仅次北京、上海），在商务部国际消费中

心城市中期评估中位列全国第三，成为最具商业活力与全球

化愿景的城市之一。

二是社零和外贸连续三年稳居“双万亿”。2023年社零总

额约 1.1万亿元、增长 6.7%，好于预期，批零住餐业拉动全

市 GDP 增长约 1.2 个百分点。外贸进出口总值约 1.09 万亿

元、增长 0.1%，助力全省外贸实现正增长。广州交易团广交

会线下成交意向 45 亿美元。全年展览业场次、面积居全国

第二。消费支撑作用稳步增强，外贸基本盘稳中向好。

三是国家服务业扩大开放综合试点展现新作为。建立高

位统筹、高点谋划、高标推进、高效落实“1+2+3”工作格局，

11项创新举措入选国家最佳实践案例。完成全面深化服务贸

易创新发展 3年试点任务。全市服务外包全口径执行金额约

175亿美元、增长 28%，从全国第 4位升至第 2位。服务外

包示范城市建设排名从全国第 5位升至第 3位。

四是重大招商项目落地汇聚新动能。全年新增招商引资

注册项目 2520个、目标完成率 130.2%。新设外资企业 6629

家、增长 92.6%，实际使用外资 483 亿元、下降 15.8%，其

中高技术产业外资 255.6 亿元、增长 11.9%。出台外资高质

量发展 20条，连续 9年举办广州国际投资年会，擦亮“投资

广州、投资未来”城市品牌，先后落户落地百亿级项目 49个，

联合利华、优美科、高景等优秀跨国企业加速集聚，在广州

投资的世界 500强企业累计已达 345家。

五是跨境贸易便利化呈现新气象。纳入国家口岸办首批

开展智慧口岸试点城市。在全国率先建设航空物流公共信息

平台，数据传输速度提升 30%。创新探索运用“外综服+跨

境电商”模式，推动希音公司出口总额增长 5.8 倍、超 740

亿元，成为全市出口规模最大的企业。中欧班列首次突破

1000列（共发运 1026列）、增长 56.4%，发送集装箱 97232

标箱、增长 66.8%。广州市“国际贸易”营商环境指标全省

第一。

三、存在的主要问题

（一）预算编报不够科学。去年疫情转段后，招商引资、

重大活动和对外交往出现恢复性增长，但编制预算时未充分

估计情况变化，造成部分项目预算缺乏预见性。

（二）绩效管理力度有待加强。在申报预算时，设置的

绩效目标和指标相关性、重点性不够突出，绩效评价、反馈、

完善政策闭合链条不够完善。

四、下一步改进措施

（一）以评促建，积极完善预算管理。

确立“钱随事走”理念，将预算安排与贯彻落实中央、

省和市重大决策部署紧密结合起来，按照“先事后钱、钱随

事走”原则，构建大事要事保障机制。针对当下疫情防控常

态化的形势，加强预算项目立项评估和论证，加强政策研究

储备，积极推出有利于商务经济稳定的政策，以精准政策带

动提高预算编制科学性、准确性。加强支出进度均衡性管理、

精细化管理，建立“周报、月通报、季度考核”工作推进机制，

要求政策兑现与预算执行紧密联动，按照“一盘棋”整体推进

商务工作。加强与上级部门的沟通与对接，采取更有力措施

协调市财政部门、内部业务处室，加快上级下达资金的清算

下达与拨付程序。

（二）以评促优，提升绩效管理效能。

按照《关于推动我市预算绩效管理提质增效的若干措

施》（穗财绩〔2022〕4号）要求，进一步提升预算绩效管

理效能。加强组织领导，我局将部门绩效管理目标编制情况

随同部门预算草案一同报党组审议研究，同时绩效管理目标

和责任层层分解落实。积极构建部门绩效核心指标体系，结

合业务实际建立支出绩效指标库，逐步开展大事要事清单事

项重点评价，提高绩效目标指标科学性。加强绩效运行监控，

对项目支出和整体支出绩效自评标准化和常态化，并将部门

绩效目标、自评报告与预、决算同步公开。落实绩效管理考

核、整改和奖惩机制，根据绩效评价结果设置“绿”“黄”

“红”与预算安排挂钩。

	附件2
	广州市商务局2023年部门整体支出
	绩效自评报告
	一、部门基本情况
	（一）部门职能。
	（二）年度总体工作和重点工作任务。
	表1-3  年度重点工作任务完成情况表

	（三）部门整体支出绩效目标及完成情况。
	（四）部门整体收支情况。
	（五）部门整体绩效管理情况。

	二、绩效自评情况
	（一）自评结论。
	（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析。
	（三）各重点任务项目支出完成情况。
	表2-1  各重点任务项目支出完成情况

	（四）主要工作成效。

	三、存在的主要问题
	（一）预算编报不够科学。去年疫情转段后，招商引资、重大活动和对外交往出现恢复性增长，但编制预算时
	（二）绩效管理力度有待加强。在申报预算时，设置的绩效目标和指标相关性、重点性不够突出，绩效评价、
	四、下一步改进措施
	（一）以评促建，积极完善预算管理。
	（二）以评促优，提升绩效管理效能。